
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
DE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

15' 	t'-: 

Rubrica 

FLS_O 

POR 1 ARIA N° 008/2024 - SEMAD/CA 

PUBLICA-DO 	1 	Dispõe sobre a designação de 
Fiscais para assistir e subsidiar o 

	

SECRETARiA MUNICIPAI1W 1 	Secretário 	Municipal 	de 

ADMINISTRAÇÃO 	 Administração e dá outras 
- 	 providências 

Em: 	 4j 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto Municipal n° 558, de 09 de abril de 2024; 

CONSIDERANDO a necessidade de atender o disposto no art. 67 da Lei 
8.666/93 - Lei de Licitações e Contratos; 

CONSIDERANDO o estabelecido no parágrafo 21, do art. 31, do Decreto n° 
1369/2019, que dispõe sobre a concentração dos procedimentos de licitação e de 
celebração de contratos, atas de registro de preços e equivalentes acerca de objetos, 
insun as, materiais e serviços de uso comum das Secretarias que compõem a 
Administração Pública Municipal; 

CONSIDERANDO os contratos firmados com a empresa A L DE SOUSA 
EMPREENDIMENTOS LTDA, sob os números n° 20240218; 20240219; 20240220; 
20240221; 20240222; 20240223; 20240224; 20240225; 20240226; 20240227; 20240228; 
20240229;20240230;20240231-1 20240232. 

RESOLVE: 

1 

Ari 1' Designar o servidor HELISON MIRANDA RIBEIRO ocupante do cargo de 
'hAssessor Especial II, Dc. 119/20, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

d 	ADMINISTRAÇÃC), para exercer a função de Fiscal do Contrato, firmado entre a 
ui 	1 

 h Prefeitura Municipal de Parauapebas e a empresa A L DE SOUSA EMPREENDIMENTOS 
J LTDA, inscrita rio CNPJ N°45.239.112/0001-38, que tem como objeto a aquisição de 

t Material de Consumo, oriundos do Pregão n° 8.2023-017PMP. 

Art. 2° Designar o servidor Elias da Silva, ocupante do cargo de Assessor Especial VI, 
Dc. 139/17, lotado na Secretaria Municipal de Administração, para ser suplente de fiscal 
de contrato, para substituir o fiscal nas ausências devidamente justificadas. 

Art. 31  Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos cargos, para 
sei-ern Fiscais Setoriais. 

NOME 
KmANE [ORES MONIEIRO 

MAL 
MAT-0425 

j 	CARGO 
j AUX. ADMINISTRATIVO 

SECRETARIA 
GABINETE 

CLÁUDIO t\13REU DE SOUSA 	 -- 
ANGEL!CA CRISTINA ROSA GARCIA 

MONICAADREHGOMESDASftVA 

ÏUZIMAR CARVALHO SANTANA 

J 
DC. 021/24 	_4SSESSOR 

MAT-3419 

CT-7OO55 ADM!NOrRADORAjCGM 

1 ASSESSOR ESPECIAL 1 

ESPECIAL 

VICE 

CLC 

- 
PGM AUX. ADMINISTRATIVO 

TEC.ADMiMS1RAT\'OfliFA7 LiRAMLD[SALISTELESDEMORAES AT-3465 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

7 LUA DE OLIVEIRA DA SILVA MAT-6337 AUX. ADMINISTRATIVO SEM4\ 	FLSLL 
8 RONNIE VON COELHO DE OLIVEIRA MAT-6615 AUX. ADMINISTRATIVO SEM UR 

9 MARINALVA DA SILVA LIMA MAT-2768 AUX. ADMINISTRATIVO SEMPOR 

10 ALYNNE DO N. RIPARDOEyGENIO DE SOUSA MAT-5588 AUX. ADMINISTRATIVO SEGOV\ Rubri 
11 MARIO FERNANDO SOUSA SILVA MAT-801 TEC. ADMINISTRATIVO SEMURB 	- 
12 DORIJANY SOUZA DA SILVA  MAT-3161 - AUX. ADMINISTRATIVO SEMEL 

13 VALTERSON ALVES DE SOUSA MAT-6275 AUX. ADMINISTRATIVO SEMMECT 

14 JANE MEIRE LEITE LIMA DC. 1423/17 ASSESSOR ESPECIAL 1 SEMOB 

15 RAFAEL ALVES DOS REIS MAT-6934 AUX. ADMINISTRATIVO SEMMA 

16 ROSÂNGELA MÁXIMA DE SOUZA MAT-0461 AUX. ADMINISTRATIVO SEJUV 

17 RPJMARA LIMA DE AGUIAR MAT2703 AUX. ADMINISTRATIVO SEMSI 

18 JOSIVANE VASCONCELOS LIMA MAT-3301 TEC. ADMINISTRATIVO SEDEN 

19 MARIA HELENA DE OLIVEIRA MAT-0312 AUX. ADMINISTRATIVO SECULT 

20 1 ERNILDORODRIGUES PEREIRA DC. 262/24 ASSESSOR ESPECIAL 1 GIRA RENDA 

Ari. 40  Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos cargos, para 
serem Fiscais Setoriais Suplentes. 

No NOME  MAT. CARGO SECRETARIA 
1 THEREZA CRISTINA OLIVEIRA HORTA MAT-6535 AUX. ADMINISTRATIVO GABINETE 

2 ANTONIA ARLANE VIEIRA DA SILVA DC. 637/23 ASSESSOR ESPECIAL VIII VICE 

NÃO INDICADO 3  - - CLC 

4 VERENA CRISTINA BATISTA DESOUSA MAT-5738 AUX. ADMINISTRATIVO CGM 

5 DEBORA SARAIVA DA SILVA  MAT-3458 TEC. ADMINISTRATIVO PGM_______ 

6 LIDIANEGONÇALVESDASILVA MAT-2420 AUX. ADMINISTRATIVO SEFAZ  

7 ELDASOUSASILVA  MAT-3403 AUX. ADMINISTRATIVO SEMAD 

8 MARLUCE SILVA BRIANO CASTRO MAT-3484 TEC. ADMINISTRATIVO SEMTUR 

9 SIMONIACAETANO BATISTA DC. 286/21 ASSESSOR ESPECIAL 1 SEMPROR 

10 ELISSANDRA LIMA SILVA  MAT-0680 TEC. ADMINISTRAIIVO SEGOV 

11 

12 

13 

ERICA ARAUJO PEREIRA 

RAIMUNDO DE NAZARÉ SARAIVA FILHO 

LUCINALVA C. DE SOUSA SILVA 

 MAT-6341 

DC. 993/23 
DC.707/23 

AUX. ADMINISTRATIVO 

ASSESSOR ESPECIAL VIII 

SECRETÁRIA ADJUNTA 

SEMURB  

SEMEL 

SEMMECT 

14 DANIELE CADENA DE SOUZA  DC.067/24 ASSESSOR ESPECIAL XI SEMOB 

15 SAMARA GISLANY SILVA SOARES DC. 272/21 ASSESSOR ESPECIAL VII SEMMA 

16 ELAINE CARLA ALMEIDA AL\'ES DC. 639/21 ASSESSOR ESPECIAL IV SEJUV  

17 MARESSA NAYRA_CHAVES ALVES  DC. 202/21 CHEFE DE GABINETE SEMSI 

18 PATRICIA MALCHER CHAVES  MAT-6453 AUX. ADMINISTRATIVO SEDEN  

19 

20 

WESLEY SOUSA DOS SANTOS 

JOSENILSON PEREIRA PIRES  

 MAT-6442 

MAT-5464 

AUX. ADMINISTRATIVO 

AUX. ADMINISTRATIVO 

SECULT 

GIRA RENDA 

Art. 5° Enquanto exercerem a função, os servidores serão responsáveis por elaborar 
medição e atestar notas fiscais, juntamente com os fiscais setoriais, dos materiais 
solicitados pelas suas respectivas secretarias perante o contrato em questão e velarão 
pela boa execução do objeto pactuado, exercendo as atividades de orientação, 
fiscalização e controle, devendo ainda: 

Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, 
todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, conforme 
o disposto no § 1° e 20  do art. 67 da Lei n° 8.666, de 1993; 

II- 	Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, 
especialmente o atendimento às especificações atinentes ao objeto e sua 
garantia, bem corno os prazos fixados no contrato, visitando o local onde o 
contrato esteja sendo executado e registrando os pontos críticos 
encontrados, inclusive com a produção de provas, datando, assinando e 
colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível 	Ç' 
procedimento de sanção contratual; 



/ ODE/ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
FLS_'  O SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

III-  Comunicar 	ao 	Secretário 	Municipal 	de 	Administração 
descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações pas 
de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades; 

IV-  Exigir que a contratada substitua os produtos / bens que se apresentem 
defeituosos ou com prazo de validade vencido ou por vencer em curto prazo 
de tempo e que, por esses motivos, inviabilizem o recebimento definitivo, a 
guarda ou a utilização pelo contratante; 

V-  Recusar os materiais em desacordo com o pactuado e determinar ajustes 
ou correções; 

VI-  Receber, 	provisória ou definitivamente, 	o objeto do contrato sob sua 
responsabilidade, 	mediante termo circunstanciado ou 	recibo, 	assinado 
pelas partes, da acordo com o art. 73 da Lei n°8.666, de 1993, recusando, 
de logo, objetos que não correspondam ao contratado; 

VII-  Analisar, conferir e atestar as notas fiscais; 
VIII-  Elaborar planilhas de medições e encaminhar a documentação à unidade 

correspondente para pagamento; 
IX-  Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem 

previsão editalícia ou sem conhecimento da Administração; 

Parágraio Unico. Os servidores designados nos artigos prévios, atestarão ciência de sua 
responsabilidade mediante assinatura nos ANEXOS desta Portaria. 

Art. 60.  Essa Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 21 de março de 2024. 

Parauapebas-PA, 12 de abril de 2024. 

Líndor Si!vAImeida 
Secretáriiunçipal dEAdministração 

Dèret n° 558/2024 



/ 

. 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 4 DEÚN 

FLS_ Jç o 

ANEXO 1 

PORTARIA N9 008/2024 — DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240218 PMP 
CONTRATADO: 
A L DE SOUSA EMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
45.239.112/0001-38 R$ 33.158,01  
VIGÊNCIA: 
21/03/2024 a 20/09/2024 
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fis do contrato acima mencionado, os servidores abaixo 

12,0 
descritos: 

1À 1 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

SupIente1 

ato Arefle v. da S\va 
• va Intenfla 

ANTONIA AFLANE 	Ç1ÍRXIVILVA 
Suplente Setorial 

Cintia Moreira topes Mend 
 6339 

 
n? 

VERENA CRISTINA BATISTA DE 
SOUSA 

Suplente Setorial 

DEBORA SARAIVA PÁ SILVA 
Suplente Setorial 

IRANILDE SALES TELES DE MORAES 
Fiscal Setorial 

LUDIANEGONÇALVESDA 
Suplente Setor 

c• \S .) .•Ç\ç\ Ç 

-. 	 . 

HELISON\WHRANDA RIBEIRO 
Fiscál do Contrato 

- KITIELÕPES 
FIscaIto 

REUE SOUSA 
1 Setorial 

•/ 

MONICA ADRIEI~C- OW,,, 
Fiscal et ia Ná 010 

L 
LU LIMAR CARVALHO SANTANA 

Fiscal Setorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 	 g 	

r i 
ffFIL S 11 T 

ANGEiTCA CRISTINA R SARCIA 
	 NAO INDICADO 

Fiscal Setorial 
	

Suplente Setorial 



PREF1TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	 o DE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

( FLS'?4S 

ubrca 

ANEXO II 

PORTARIA N2  008/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240219 	 SEMAD 
CONT RATADO: 
A L DE SOUSA EMPREENDIMENTOS LTDA 

CNPJ: 	 VALOR DO CONTRATO: 
45.239.112/0001-38 	 R$ 7.747,30 

VIGENJCIA: 
21/03/2024 a 20/09/2024 

OBJETO 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente docurnen 

que são inerentes àP.  
descritos: 

INS 

c,0ok 

ram cientes das designações ora atribuídas e das funções 

ão do contrato acima mencionado, os servidores abaixo 

HELISON JAIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

i 0Q , _ JsL 
IA DE OLIVEIRA DA SILVA 

Fiscal Setorial 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

ELDA O S Sft A 
Sup!ente Setorial 



: 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
DE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

( FLSMS7' 

Rubrica 

ANEXO III 

PORTARIA N2  008/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 
20240220 
CONTRATADO: 
A L DE SOUSA EMPREENDIMENTOS LTDA 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SEM UR 

CNPJ: 	 VALOR DO CONTRATO: 
45.239.112/0001-38 	 R$ 6.291,95  

VIGÊNCIA: 
21/03/2024 a 20/0912024 

OBJETO 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram Cientes das designações ora atribuídas e das funções 

que são inerentes à fiscaçào do Contrato acima mencionado, os servidores abaixo 

descritos - 

HE 5R5PfMIRANDA 

 

RIBEIRO  
Fiscal do Contrato 

Ronne Von C. de OtIvelra 
eÇÕe Contratos 

RONNVONCtI)EOLIVEIRA 
Fiscal Setorial 

MARLUCE SILVA BRIANO CASTRO 
Suplente Setorial 

Mar1uce*i 
CPF: 843.506.104-30 

Mat. 3484 

'Is 
ELIAS DA SILVA 

Suplente de Fiscal 



trj 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	
DE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

( FLSISO 

Rubrica 

ANEXO IV 

PORTARIA N9  008/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240221  
CONTRATADO: 
A L DE SOUSA EMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ: 	 - VALOR DO CONTRATO:  
45.239.112/0001-38 R$ 5.292,96  
VIGÊNCIA: 
21103/2024 a_20/09/2024  
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 	o 1 
que são inerentes à fiscão do contrato acima mencionado, os servidores abaixo 
descritos: 

	

HELISN MRANDA RIBEIRO 	 ELIAS DA SILVA 
Fiscal do Contrato 	 Suplente de Fiscal 

sn 
ÇN 

	

ARINALVA DA SILVA LIMA 	 SIMONIA CA
,

TANO B414 , 
- Fiscal Setorial 	 ypÀente S4r4i 

\Ç S(.  
'O 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS C22 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 	 DE 

(FLSIV5'1'  

ANEXO V 

PORTARIA N2  008/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 
	

UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240222 
	

SEGOV 

CONTRA ÍADO: 
A L DE SOUSA EMPREENDIMENTOS LTDA 

CNPJ: 	 VALOR DO CONTRATO: 
45.239.112/0001-38 	 R$ 2.808,70  

VIGÊNCIA 
21/03/2024 a 20/09/2024 

OBJETO 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

	

Pelo presente documento, declaram Cientes das designações ora atribuídas e das funções 	
It 

que são inerentes à fiscko  do Contrato acima mencionado, OS servidores abaixo 
descritos: o 

HELISON 4111RANDA RIBEIRO 
	

ELIAS DA SILVA 
Fiscal do Contrato 
	

Suplente de Fiscal 

ALYNNE iD N. RIPARO E. DE 
	

ELJSSANDRA ÉIMA SILVA 
SOUSA 
	

Suplente Setorial 
Fiscal Setorial 



HELISGN')HRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

Murio Fernandç Sousa 51!VQ 
Setor depras 
QUI i' 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

~À~ 	vi c , 
A ARAUJO PEREIRA 

3uplente Setorial 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	 DE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

FLS 45 -' 

ANEXO VI 

PORTARIA N2 008/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240223  
CONTRATADO: 
A L DE SOUSA EMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
45.239.112/0001-38 R$ 4.748,94  
VIGÊNCIA: 
21/03/2024 a 20/09/2024  
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
4PJI 

que são inerentes à fiscali 	ç do contrato acima mencionado, os servidores abaixof, 
descritos: 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

7 O DE 

çà FLSlI53 

fl 

ANEXO VII 

PORTARIA N2  008/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240224 	 SEMEL 

CONTRATADO: 
A L DE SOUSA EMPREENDIMENTOS LTDA 

CNPJ: 	 VALOR DO CONTRATO: 
45.239.112/0001-38 	 1 R$ 3.390,90 

VIGENCIA: 
21/03/2024 a 20/09/2024  

OE3JETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Peo presente documento, delaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 

que são inerentes à fisc'o do contrato acima mencionado, os servidores abaix 
descritos: 	. 

HELISON IVVRANIJA RIBEIRO 	 ELIAS DA SILVA 
Fisca' do Contrato 	 Suplente de Fiscal 

DOWJA0 SOUZA DA SILVA 	 RAIMUNDO DE NAZARÉ S. FILHO 
Fiscal Setorial 	 Suplente Setorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAU/PEBAS 
ECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

( O DE 

FLSIlIÍ 

Rubrica 

ANEXO VIII 

PORTARIA N2  008/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240225 SEMMECT 
CONTRATADO: 
A L DE SOUSA EMPREENDIMENTOS LTDA 

CNPJ. 	 - VALOR DO CONTRATO: 
45.239.11210001-38 R$ 1.848,88 
VIGÊNCIA: 
22/03/2024 a 21/09/2024  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
o 

que são inerentes à fisc 	o do contrato acima mencionado, os servidores abaixo 
descritos: 

HELISON MANDA RIBEIRO 
Fiscal i o Con,trato 

/ 	cç 

VALTE-ALVES DE SOUSA 
Fiscal Setorial 

__ 	 4f 
ELIAS DA SILVA 

Suplente de Fiscal/ 

ALVA 	SOUSA SILVA 
Sup!en Setorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	 DE DE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 	 - 

(FLSM5 5 

íubnca 

ANEXO IX 

PORTARIA N2  008/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240226 	 SEMOB  

CONTRATADO: 
A L DE SOUSA EMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ: 	 VALOR DO CONTRATO: 
45.239.112/0001-38 	 __Jj$ 5.192,37 

VIGÊNCIA: 
21/03/2024 a 20/09/2024  

OBJETO 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 

que são inerentes à fisc 	o do contrato acima mencionado, os servidores abaixo 
descritos: Çõ 

H
_____  
ELISON fiftIMANDA RIBEIRO 	 ELIAS DA SILVA 

Fiscj.  do Contrato 	 Suplente de Fiscal 

Ire LeÇfr 
Assesso Especj 

ma 

JANE MEIE LEITE LIMA 	 DANIELE CADENA DE SOUZA 
Fiscal Setorial 	 Suplente Setorial 



b 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

(FLS 5  

ANEXO X 

PORTARIA N2  008/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240227 SEMMA 
CONTRATADO: 
A L DE SOUSAEMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
45.239.112/0001-38 R$ 1.441,35 
VIGÊNCIA: 
21/03/2024 a 20109/2024  
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fisQaliz 	do contrato acima mencionado, os servidores abaixo 	'c! 

V 
descritos: 	 4,:M 

HELISON MU"NDA RIBEIRO 	 ELIAS DA SILVA 
Fiscal do Contrato 	 Suplente de Fiscal 

ô0s 

( 

R A LALVESSRUS 
	

SAMARA GISSflsi)ARES 
Fiscal Setorial 
	

SupIe 	Pal 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
1 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ô  

flubnca 

ANEXO XI 

PORTARIA N2 008/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240228 SEJUV  

CONTRATADO: 
A 1. DE SOUSA EMPREENDIMENTOS LTDA  
CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
45.239.112/0001.38  R$ 1.830,22  
VIGÉNCIA. 
22/03/2024 a 21/0912024  
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, dram Cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são Inerentes a fIsci4)o do Contrato acima mencionado, os servidores abaixo 
descritos: 

HELISON MIFNDA RIBEIRO 
	

ELIAS DA SILVA 
Fiscal d3 Contrato 
	

Suplente de Fiscal 

ROSANGÉiPÍSAM~A9É SOÜ2A 
Fiscal Setorial 

ELAINE CARLA ALMA ALVES 
Suplente Setorial 

Elaine Carta AImetdaPMS 
Finance'O 

0e 632O2 



HELISOMIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

Raim * 
Ai Mdrw1s1attV0  

ELIAS DASILVÁ—  
Suplente de Fiscal 

RAIMARA LIMA DE AGUIAR 
Fiscal Setorial 

MARESSA$IAYRA C'HAVES ALVES 
Suplente Setorial 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS DE uc  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

5 	AflrCÇ? 
FLS  

ANEXO XII 

PORTARIA N2  008/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: TUNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240229  
CONTRATADO: 
A L DE SOUSA EMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
45.239.112/0001-38  R$ 57.031,09  
VIGÊNCIA: 
21/03/2024 a2010912024  
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL. DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 	. 3' 
que são inerentes à fisca 	ão do contrato acima mencionado, os servidores abaixo 
descritos: 	 Çj 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 	 4) 

( FLSM59  

Rubrica 

ANEXO XIII 

PORTARIA N2 008/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240230  	JEDEN  
CONTRATADO: 
A L DE SOUSA EMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
45.239.112/0001-38 R$ 2.369,40  
VIGÊNCIA: 
21/0312024 a 20/09/2024  
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fl*ção do contrato acima mencionado, os servidores abaixo 

descrltos: 

4I! ?i 54r HELIS 	RANDA RIBEIRO 	 ELIAS DA SILVA 
Fiscal do Contrato 	 Suplente de Fiscal 

tQ/Y-\Q 
JOSIVANE SCONCELOS LIMA 
"ECNICA ADMINISTRAÇIVA 

MAT 3301  

JOSIVANE VASCONCELOS LIMA 	 PATRICIA MÂLCHER CHAVES 
Fiscal Setorial 	 Suplente Setorial 

JOSIVANE VASCONCELOS UM 
TÉCNICA ADMINISTRAWA 

MAT 3301  



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
	

/Ç 
DE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 	

FLS 454cY- 

flubnca 

ANEXO XIV 

PORTARIA N9 008/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240231   _J_SECULT  

CONTRATADO: 
A L DE SOUSA EMPREENDIMENTOS LTDA 

CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
45.239.112/0001-38 R$ 6.150,81 
VIGÊNCIA: 
21/03/2024 a 20/09/2024  
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

ção do Contrato acima 

Pelo presente documento, Âe 
-. (O 

que são inerentes à li 
descritos: 

\W: 
HELISON IRANDA RIBEIRO 

Fiscal'o Contrato 

'Wustaçác, SECIJLT 
Mat.Oj2________ 

MARIA HELENA DE OLIVEIRA 
Fiscal Setorial 

mencionado, os servidores abaixo 

 
ELIAS DA SILVA

____ 

Suplente de Fiscal 

sIev Sousa dos SanS 
Audar AdmÍiüstrattYO 

442 fJ 
WESLEY SOUSA DOS SANTOS 

Suplente Setorial 

laram Cientes das designações ora atribuídas e das funções 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
DE uc~ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

-02- O 

Rubrica 

ANEXO XV 

PORTARIA N2 008/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N': UNIDADE ADMINISTRATIVA:  
20240232 SEMAS (GIRA RENDA) 
CONTRATADO: 
A L DE SOUSAEMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
45.239.112/0001-38 R$ 1.068,41  
VIGÊNCIA: 
21/03/2024 a 20/09/2024  
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funçõe 
que são inerentes à fiscaliza 	do contrato acima mencionado, os servidores abaixë 
descritos: 

oçJ 	
.- 

HELISOMi NDA RIBEIRO 	 ELIAS DA SILVA 
Fiscal do Contrato 	 Suplente de Fiscal 

--- 

ERNILDO RODRIGUES PEREIRA 
Fiscal Setorial 

JOSENILS\PERE1RA PIRES 
Suplite Setorial 



Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2024 
	

DIÁRIO OFICIAL N° 728U 43 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

L't 
HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

RAIMARA LIMA DE AGUIAR 
Fiscal Setorial 

MARESSA NAYRA CHAVES ALVES 
Suplente Setorial 
ANEXO XIII 
PORTARIA N° 022/ 2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: 20240164 	 JSEDEN UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
CONTRATADO: MASH REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMERCIO DE MERCADORIAS LTDA 
CNP): 35.334.877/0001-01 	VALOR DO CONTRATO: R$ 4.06790 
VIGÊNCIA: 08105/2024 a 07/11/2024  
OBIETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI-TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
'elo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

]OSIVANE VASCONCELOS LIMA 
Fiscal Setorial 

PATRICIA MALCHER CHAVES 
Suplente Setorial 
ANEXO XIV 
PORTARIA N° 022/ 2024 DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: 20240165 fNIDADE ADMINISTRATIVA ISECULT 
CONTRAÍADO. MASH REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMERCIO DE MERCADORIAS LTDA 
CNPI: 35.334.877/000141 JyALOA 00 CONTRATO: R$ 7.034,85 
VIGÊNCIA:04/03/2024 a 03/09/2024  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI-FURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS  
IIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

MARIA HELENA DE OLIVEIRA 
Fiscal Setorial 

WESLEY SOUSA DOS SANTOS 
Suplente Setorial 
ANEXO XV 
PORTARIA N° 022/ 2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CON1 RATOS 

CONTRATO NT 	 ADMINISTRATIVA: 20240166 
MASH REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMERCIO DE MERCADORIAS LIDA 

DO CONI RATO: 

04/03/2024 a 03/09/2024 
:AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E 000RDENADORIAS DA PREFEI 
JURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

ERNILDO RODRIGUES PEREIRA 
Fiscal Setorial 
	

Rubrica 

JOSENILSON PEREIRA PIRES 
Suplente Setorial 

Protocolo: 23661 
PORTARIA N° 008/2024 - SEMAD/CA 
Dispõe sobre a designação de Fiscais para assistir e subsidiar o Secretário 
Municipal de Administração e dá outras providências 
O SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Municipal n° 558, de 09 de abril de 2024; 
CONSIDERANDO a necessidade de atender o disposto no art. 67 da Lei 
8.666/93 - Lei de Licitações e Contratos; 
CONSIDERANDO o estabelecido no parágrafo 20, do art. 30, do Decreto 
n° 0369/2019, que dispõe sobre a concentração dos procedimentos 
de licitação e de celebração de contratos, atas de registro de preços e 
equivalentes acerca de objetos, insumos, materiais e serviços de uso 
comum das Secretarias que compõem a Administração Pública Municipal; 
CONSIDERANDO os contratos firmados com a empresa A L DE SOUSA 
EMPREENDIMENTOS LTDA, sob os números n° 20240218; 20240219; 
20240220; 20240221; 20240222; 20240223; 20240224; 20240225; 
20240226;20240227;20240228;20240229;20240230;20240231;20240232. 
RESOLVE: 
Art. 10  Designar o servidor HELISON MIRANDA RIBEIRO, ocupante do cargo 
de Assessor Especial II, Dc. 119/20, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO, para exercer a função de Fiscal do Contrato, firmado 
entre a Prefeitura Municipal de Parauapebas e a empresa A L DE SOUSA 
EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ N° 45.239.112/0001-38, que 
tem como objeto a aquisição de Material de Consumo, oriundos do Pregão 
n° 8.2023-017PMP. 
Art. 20  Designar o servidor Elias da Silva, ocupante do cargo de Assessor 
Especial VI, Dc. 139/17, lotado na Secretaria Municipal de Administração, 
para ser suplente de fiscal de contrato, para substituir o fiscal nas ausências 
devidamente justificadas. 
Art. 30  Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos 
cargos, para serem Fiscais Setoriais. 

NO 
LNE 
?CLÂUDIO 

NOME 	MAT.   
LOPES MONTEIRO 	TU425 ABREU DE SOUSA 	.1494/21 4/ASSESSOR_ESPECIAL 

CARGO 
AUX, ADMINISTRATIVO 

1 
ASSESSOR ESPECIALJ_ÇLC 

j GABINETE 
VICE 

3 ANGELICA CRISTINA ROSA GARCIA 	DC. 021/24 
4 MONICA ADRIELI GOMES DA SILVA 	CT70D95 ADMINISTRADORA COM 
5 	JLUZIMAR CARVALHO SANTANA 	MAT3419 AUX. ADMINISTRATIVO 

TEC. ADMINISTRATIVO 
AUX, ADMINISTRATIVO 

PGM 
SENIL 
SEMAD 

6 	jIRANILDE SALES TELES DE MORAES 
7 	JLUZIA DE OLIVEIRA DA SILVA 

MAT-3465 
MAT-6337 

ONNIE VON COELHO DE OLIVEIRA MAT-66I5 AUX. ADMINISTRATIVO SEMTUR 
9fMARINALVA DA SILVA LIMA 
10 	TALYNNEDO N. RIPARDO EUGENIO DE SOUSAJjT.5588 
ifMARIO FERNANDO SOUSA SILVA 	]MAT 

MAT-2768 
-8O1 

AUV, ADMINISTRATIVO 
AUA, ADMINISTRATIVO 
TEC. ADMINISTRATIVO 

SEMPROR 
SE000 
SEMURB 

12 	2ANY  SOUZA DA SILVA 
13 	VALTERSON ALVES DE SOUSA -- 41NEM5RE LETIE LiMA 
15 	RAFAEL ALVES DOS REIS 
16 	ROSÂNGELA MÁXIMA DE SOUZA 
17 	R.AIi.IARA LIMA DE AGUIAR 

MAT-3 161 
i MAT-6275 	!J_AUX. 
DC. 1423/17 
MAT-6934 
MAT-0461 
MAT-2703 

ALIA, ADMINISTRATIVO 
ADMINISTRATIVO 

ASSESSOR ESPECIAIJ 
AUX, ADMINISTRATIVO 
AUV. ADMINISTRATIVO 
AUX, ADMINISTRATIVO 

SEMEL 
SEMMECT 
SEMOB 
SEMNA 
SEIUV 
SEMSI 

18 	1IOSIVANE VASCONCELOS LIMA 
19 	TMARIA HELENA DE OLIVEIRA 	JMAT 

[20 	ERNILDO RODDGOES PEREIRA 
MAT-3301 

-O312 
DL 262/24 

C. ADMINISTRATIVO SEDEN 
AUX, ADMINISTRATIVO 

SSESSOR ESPECIAL 
SECULT 
GINA RENDA 

Art. 40  Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos 
cargos, para serem Fiscais Setoriais Suplentes. 

1 THERFZA CRISTINA OLIVEIRA HORTA 
ANTONIA APLANE VIEIRA DA SILVA 
NOME IMAAICARGOECRETATA 

tAUX ADMINISTRATIVO 	,GABINETE 
,ASSESSOR ESPECIAL VIII 	VICE j 035 

DC. 637/23 
4 VERENA CRISTINA BATISTA DE SOUSA 	JMAT5738 

DF60RASARA8ADASLVA 3458 
ARO. ADMINISTRATIVOrCGM 

LACA1INiSTRATIVOM 
7DA 
8 
6IUDIANE GONÇALVES DA SILVA 

SOUSA SILVA 
MARLUCE SILVA BAIANO CASTRO 	JT3484 

..J JSRIONIAOAENINOBAflSTA 

MA -2420 
MAT-3403 

'JTEC. 
JTCCIALL 

	

AUX. ADMINISTRATIVO 	SEFAZ 

	

AUV. ADMINISIRATIVO 	SOMAR 

	

ADMINISTRATIVO 	SEMTOR 
T2 



44 a DIARIO OFICIAL N° 728 
	

Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2024 

1—ELI  

11 _OA ARA WO PEREIRA 

0680JEL 

MA96341 

ADMINISTRATIVO 

ADMINISTRATIVO 	j  

SEGOV 

SEMURB 

13 

1JJMUNDO DE NAZARÉ SARAIVA FILHO 

LUCINALVA C, DE SOUSA SILVA 

DC. 993/23 

DC. 717/23 

ASSESSOR ESPECIAL vnij 
SECRETÁRIA ADIANTA 

SEMEL 

SEMMECT 

14,,,,,,,4PANIELE CADENA DE SOL'ZA f5067/24 ASSESSOR ESPECIAL XI JSEM0B 

15 

16 

1 SAMARA GISL4NY SILVA SOARES 

ELAINE CARLAALMEIDAALVES 

DC. 272/21 ASSESSOR ESPECIAL VII 

ASSESSOR ESPECIAL IV 

SEMMA 

17 LMARESSANAYRACHAVESALVES 

ÇDC. 639/21 

DC. 202/21 CHEFE DE GABINETE 

SEIUV 

 SESI 

18 PATRICIA MALCHER CHAVES MAT-6453 tAUX. ADMINISTRA'GVO SEDEN 

19 WESLEY SOUSA DOS SANTOS MAT-6442 	JADMINISTRATIVO _SECULT 

[20 JOSENILSON PEREIRA PIRES 	jMAT.5464 AUX. ADMINISTRATIVO GIRA RENDA 

Art. 50  Enquanto exercerem a função, os servidores serão responsáveis 
por elaborar medição e atestar notas fiscais, juntamente com os fiscais 
setoriais, dos materiais solicitados pclas suas respectivas secretarias 
perante o contrato em questão e velarão pela boa execução do objeto 
pactuado, exercendo as atividades de orientação, fiscetzação e controle, 
devendo ainda: 
1-Anotar de forma organizada, em registro próprio e aro ordem cronológica, 
todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, conforme o 
disposto no § 10  e 20  do art. 67 da Lei n° 8.666, de 1993; 
II- Conferir o cumprimento do objeto e demais cbrigações pactuadas, 
especialmente o atendimento às especificações atinentes ao objeto e 
sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local 
onde o contrato esteja sendo executado e registrando os pontos críticos 
encontrados, inclusive cem a produção de provas, datando, assinando e 
colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível 
orocedimento de sanção contratual; 
'II- Comunicar ao Secretário Municipal de Administração sobre o 
descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações passíveis 
de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades; 
IV- Exigir que a contratada substitua os produtos / bens que se apresentem 
defeituosos ou com prazo de validade vencido ou por vencer em curto prazo 
de tempo e que, por esses motivos, inviabilizem o recebimento definitivo, a 
guarda ou a utUização pelo contratante; 
V- Recusar os materiais em desacordo cern c pactuado e determinar 
ajustes Ou correções; 
VI- Receber, provisória ou definitivamente, o objeto do contrato sob sua 
responsabilidade, mediante termo circunstanciado ou recibo, assinado 
pelas partes, Cc acordo com o art. 73 da Lei n° 8.666, de 1993, recusando, 
de logo, objetos que não correspondam ao ccntratado; 
VII- Analisar, conferir e atestar as notas fiscais; 
VIII- Elaborar planilhas de medições e encam:nham a documentação à 
unidade correspondente para pagamento; 
IX- Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem 
previsão editalícia ou sem conhecimento da Administração; 
Parágrafo Único. Os servidores designados nos artigos prévios, atestarão 
ciência de sua resporisab3idade mediante assinatura nos ANEXOS desta Portaria. 
Art. 61. Essa Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 21 de março de 2024. 
Parcuapebas-PA, 12 de abril de 2024. 
Lindomar Silva Almeida 
Secretário Municipal de Administração 
Decreto n° 558/2024 
ANEXO 1 
PORTARIA N° 008/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

ADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N° 	 1 lOADEADY5lS1RAFlVR 
20240218 	 PRA 	- 	- 

CGNTRVTADG:A L DE SOUSA EMPREENDIMENTOS LTDA  

CNP): 	 T N 	 VA.00 DO CONTRATO: 
45.239.112/0001-36 	 R$ 33,158,11  

VIGÊNCIA: 21/03/2024 a 20/09/2024  

OBJETO: 
AQJISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSOAS, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E CGURDENADORIAS DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE PARAJAPtBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

KITIANE LOPES MONTEIRO 
Fiscal Setorial 

THEREZA CRISTINA O. HORTA 
Suplente Setorial 

CLÁUDIO ABREU DE SOUSA 	- 
Fiscal Setorial 

ANTONIA ARLANE VIEIRA DA SILVA 
Suplente Setorial 

MONICA ADRIELI GOMES DA SILVA 
Fiscal Setorial 

FLS_______ 
VERENA CRISTINA BATISTA DE SOUSA 
Suplente Setorial 

LUZIMAR CARVALHO SANTANA flubrca 
Fiscal Setorial 

DEBORA SARAIVA DA SILVA 
Suplente Setorial 

IRANILDE SALES TELES DE MORAES 
Fiscal Setorial 

LIDIANE GONÇALVES DA SILVA 
Suplente Setorial 
ANEXO II 
PORTARIA N° 008/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: 	 J['JNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240219 	 SEMAD 

CONTRATADO: 
ALDE SOUSA EMPREENDIMENTOS LTDA 

CNPI: VALOR DO CONTRATO: 
45,239.112/0001-38 	 J7.74730 

VIGÊNCIA: 
21/OJ2O24a20/09/2024  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COOROENADORIAS DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIENCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, oeclaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

LUZIA DE OLIVEIRA DA SILVA 
Fiscal Setorial 

ELDA SOUSA SILVA 
Suplente Setorial 
ANEXO III 
PORTARIA N° 008/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO NO: 
	

UNIDADE ADMINISTRATIVA- 
20240220 
	

SEM TU R 

CO NT RA IA O O 
A L DE SOUSA EMPREENDIMENTOS LTDA 

.CNPI: 	 VALOR DO CONTRATO: 	 1 
45,239,112/0001-38 	 R$ 6.29195 
r---------------
IVIGENCIA: 
[1/O3/2o24a20/09/2024 

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das Funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

RONNIE VON COELHO DE OLIVEIRA 
Fiscal Setorial 

MARLUCE SILVA BRIANO CASTRO 
Suplente Setorial 
ANEXO IV 
PORTARIA N° 008/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONtRAIO 



Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2024 
	

DIÁRIO OFICIAL N° 728U 45 

DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N° 	 1IIDADE ADMIN1STRA1IVA: 

20240221 - 	 jSEMOROR 

CONTRATADO: A L DE SOUSA EMPREENDIMENTOS LTDA 

CNPI: 45.239.112/0001-38 	 IVALOR DO CONTRATO: 0$ 

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEEAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

MARINALVA DA SILVA LIMA 
Fiscal Setor-ia] 

SIMONIA CAETANO BATISTA 
Suplente Setorial 
ANEXO V 
PORTARIA N° 008/2024 DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: 	 UNIDADE ADM1'1ISTRATIV9: 

L2L 	 OV ___ 
LÇONTRA1ADSALDESOUSAEMPREENDIMENTOSLTDA 

CNP): VALOR DO CONTRATO. 
45,239.112/0001-38 	 JR$ 2.80870  

VIGÊNCIA: 

21103/2014 a 20/09/2024 

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATIRiaL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS M0ECIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- 
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

ALYNNE DO N. RIPARDO E. DE SOUSA 
Fiscal Setorial 

ELISSANDRA LIMA SILVA 
Suplente Setorial 
ANEXO VI 
PORTARIA NO 008/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRAIO NO: 
	

UNIDADE ADMINISTRATIVA. 

20240223 
	

SEMURO 

0NTRATADO: 

DE SOUSA EMPREENDIMENTOS LIDO 

CNP]: 
	

DO CONTRATO: 

45.239 012/0091-38 
	

894 

VIGÊNCIA: 
/03;2O24 a 20/09/2024 

'OB1ETO 
'AQUISIÇAO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENUER AS SECRETA210S MUNICIPAIS 1 COIRDENADORIAS DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

ANEXO VII 
PORTARIA N° 008/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CO' 
DADOS DOS CONTRATOS 

[CONTRATO NO: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240224 	 EMEL  

CONTRATADO: 	

( ALDE SOUSA EMPREENDIMENTOS LTDA 	
FLQ 

VALOR DO CONTRATO. 

12/0001-38 	 j$ 339090 

0:21/03/2024 a 20/09/2024 

1OBIETO 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER. AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

DORIJANY SOUZA DA SILVA 
Fiscal Setorial 

RAIMUNDO DE NAZARÉ S. FILHO 
Suplente Setorial 
ANEXO VIII 
PORTARIA N° 008/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N° TUNIDADE ADMINISTRATIVA: 

L225___  ISEMMECT  

CONTRATADO: ALDE SOUSA EMPREEND1MENTOSLTDA  

NPJ: 'VALOR DO CONTRATO: 
45039012/0001-38 - j1.84888 

rUIGÊNCIA. 22/03/2024 a 21/09/2024 

OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI-
ITURA MJNICIP2L DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, deciaran] cientes dos designações ora atribuídas 
e das funções que são increntes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

VALTERSON ALVES DE SOUSA 
Fiscal Setorial 

LUCINALVA C. DE SOUSA SILVA 
Suplente Setorial 
ANEXO IX 
PORTARIA N° 008/2024 DESIGNAÇÃO DF FISCAL DE CON tRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

[CONTRATO NO:20-240226 	 jJNITADE ADl1INlSTRATIVSEMOB 

t

CONTRATADO: A L DE SOUSA EMPREENDIMENTOS LTDA 

0N0 j 4 30 b12/O02138 	 VALOR DO CONTRATO R$ 5 192 

IVIG/NCIA: 

/2024a2OÃ9/2024 	-- 	 - 
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MA] FAIAL DE CONSUMO, PATA Ai ENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 	 CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 	Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 

e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 	e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 

mencionado, os servidores abaixo descritos: 	 mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 

Fiscal do Contrato 

ELIA5 DA 5ILVA 
Suplente de Fiscal 

MARIO FERNANDO SOLISA SILVA 
Fiscal Setorial 

oRICA ARALJJO PEREIRA 
Suplente Setoral 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

JANE MEIRE LEITE LIMA 
Fiscal Setorial 

DANIELE CADENA DE SOUZA 
Suplente Setorial 



46 E DIÁRIO OFICIAL N° 728 
	

Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2024 

ANEXO X 
PORTARIA N° 008/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: 	 iNIDADF ADMIN:sTRATIvA: 
240227 	 JEMMA  

LCONTRATADO: A L DE SOUSA EMPREENDIMENTOS LTDA  

[I: 45.239.112/0001-38 	 fVALOR DO CONTRATO: R9 1.44135 

VIGÊNCIA: 21103/2024a  

UNIDO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E 000RDENADORIAS DAPREFEI- 11 
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações era atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do ccntr,ato acena 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 

Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

RAFAEL AI.VES DOS REIS 
Fiscal Setorial 

SAMARA GISLANY SILVA SOARES 

Suplente Setorial 
ANEXO XI 
PORTARIA N° 008/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRA 10 53; 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA. 
20240228 	 j SEILV 

[ONRATADO: 
A L DE SOUSA EMPREENDIMENTOS LTDA  

C\Pi:45239Al2/000I-38 	 ÃLORDO3NTCATO: R$1.830,22 

VIGÊNCIA: 22/U3/202a2l/09/2O24 	 -. 

OBJETO: 

'AQUISIÇAÜ DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI-
TURA MUNiCIPAL DE PARROAPEDAS - - 

ANEXO XIII 
PORTARIA N° 008/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRA-rO 

DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO 6°: 20240230 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA: SEDEN.' 

CONTRATADO: ADE SOUSA EMPREENDIMENTOS LTDA 	 ' 

VALOR DO CONTRATO: 
45239J12/000538 	 JR$2O640 	 O 	(,IC 

VIGÊNCIA: 

L21/03/2024  a 20/09/2024 

UNIDO: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS ECO DENAE I- 
5TURA MUNICIPAL DEPARAUAPEBAS 	 -- 	- 
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declarem cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalizaçãc do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritas: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

JOSIVANE VASCONCELOS LIMA 
Fiscal Setorial 

PATRICIA MALCHER CHAVES 
Sup!ente Setorial 
ANEXO XIV 
PORTARIA N° 008/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
24023l 	 COO 

CONTRATADO: A L DE SOUSA EMPREENDIMENTOS LTi DP 

CNPI:45 239.112/0001-38 - 	 VALOR DO CONTRATO. AS 6,150,81 

VIGENCIA 21/03/2024 a 20/09/2024 

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E 000RDENAE3RIAS DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBUS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 	 CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 	Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções oue são inerentes à fiscalização do contrato acima 	e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 	 mencionado, os servidores abaixo descritas: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

ROSÂNGELA MAXIMA DE SOUZA 
Fiscal Setorial 

CLAINE CARLA ALMEIDA ALVES 
Suplente Setorial 
ANEXO XII 
PORTARIA N° 008/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

COT RArO 	O. - IUNIDAOE ADMINISTRATIVA: 	 - -. 
20240225 SEMS1 

CONTRATADO: 
A L DE SOAS0  EMPREENDIMENTOS LTDA  

CNPT VALOR DO CONTRATO: T  

145.239.1 1,210001-38 ,JR$5T231A39  

GÊNOA:2iJC3J2U2a2O/09'2024 

OBJETO:- 
DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E CC-ÜRDENPDORIAS DA PREFEI- 1  

CURA MUNICIPAL DE PARAOAPEBAS 

CIENCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Polo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e rias funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 

Fiscal do Contrato 

EL IAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

RAIMARA LIMA DE AGUIAR 
Fiscal Setorial 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

MARIA HELENA DE OLIVEIRA 
Fiscal Se' enal 

WESLEY SOiJSA DOS SANTOS 
Suplente Setorial 
ANEXO XV 
PORTARIA N° 008/2024 -- DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE: CONTRATO 
DADOS DOS CON tRATOS 

CON1 RATO 50; 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
[SEMAS (GIRA RENDA) 

CONTRATADO: 
A L DE SOUSA EMPREENDIMENTOS LTDA 

PI' 45 239 112/0001-39 	 _JULORDOCONTRATO: A$ 1.068,41 

IGÊNCIA:2l/03/2O24 a 20/03/2024  

OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PAPA ATENDEI AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE PARALAPEBAS 

CIENCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes dde designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

ERNILDO RODRIGUES PEREIRA 
Fiscal Setorial 

JOSENILSON PEREIRA PIRES 

MARESSA NAYRA CHAVES ALVES 	 Suolente Setoniai 

Suplente Setenial 	 Protocolo: 23648 


		2025-04-23T09:59:52-0300
	MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS:22980999000115
	Eu sou o autor deste documento




